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W patencie nr 26 576 opisany jest spo¬
sób wytwarzania przedmiotów z kauczu¬
ku przy użyciu form, który polega na tym,
że formy przed ich zetknięciem z wodną
rozproszyną kauczuku powleka się ami¬
nami, ich solami albo roztworami tych
materiałów. Okazało się, że tym samym
sposobem przez strącanie można wytwa¬
rzać również powłoki z kauczuku i mate¬
riałów podobnych do kauczuku na rozmai¬
tych podłożach.

Jest rzeczą znaną wytwarzanie powłok
z kauczuku lub materiału podobnego na
innych materiałach w ten sposób, że
przedmioty, mające być powleczonymi, po¬
wleka się warstwą rozproszyny kauczuko¬

wej, np. przez zanurzanie lub natryskiwa¬
nie, następnie warstwę tę się suszy, ewen¬
tualnie powtarzając te zabiegi tak długo,
aż zostanie osiągnięta pożądana grubość
warstwy kauczukowej, osadzonej na pod¬
kładzie. Sposób ten jest kłopotliwy i wy¬
maga dużo czasu, gdyż nakładane warstwy
ciekłych rozproszyn są bardzo cienkie, wo¬
bec czego trzeba stosować wielką liczbę
zabiegów zanurzania lub natryskiwania,
aby osiągnąć odpowiednią grubość powło¬
ki.

Poza tym znany jest sposób strącania
kauczuku z jego wodnych rozproszyn na
formach, przy czym wytworzone powłoki
utlenia się przez kilkugodzinne ogrzewa-



nie w powietrzu do temperatury powyżej
100°, aż osiągnie się należyte przyleganie
tych powłok.

Znane jest również wytwarzanie po¬
włok z kauczuku lub materiałów podob¬
nych w ten sposób, że na przedmioty na¬
kłada się najpierw środki ścinające, a na¬
stępnie nakłada warstwę rozproszyny, al¬
bo też przedmioty wstępnie potraktowane
środkiem ścinającym zanurza się w roz-
proszynie. Jako środki ścinające stosuje
się kwasy i sole. Stosowanie tych materia¬
łów pociąga jednak za sobą szereg niedo¬
godności. Kwasy nagryzają metale i po¬
dobne materiały czułe. Ponadto przy dzia¬
łaniu kwasów na metale wytwarzają się
gazy, przyczyniające się do powstawania
niepożądanych pęcherzy. Poza tym mate¬
riały kwaśne wpływają ujemnie na wulka¬
nizację kauczuku. Przy stosowaniu soli
jako środków ścinających trzeba stoso¬
wać długotrwałe zabiegi przemywania, aby
usunąć sole i zapobiec przeszkodom, ja¬
kie sole te powodują. Przy stosowaniu ma¬
teriałów ciekłych jako środków ścinają¬
cych jest też rzeczą trudną uzyskiwanie
powłok równomiernie grubych.

Jak się okazało, wszystkim wyżej wy¬
mienionym wadom można zapobiec i moż¬
na otrzymać powłoki bez zarzutu, jeśli
według sposobu opisanego w patencie nr
26 576 jako środki ścinające zastosuje się
aminy, albo ich sole, najkorzystniej te
ostatnie. W ten sposób otrzymuje się po¬
włoki z kauczuku lub materiału podobne¬
go o znacznej grubości w jednym zabie¬
gu roboczym. Aminy i sole aminowe w po¬
równaniu z dotychczas stosowanymi środ¬
kami posiadają duże zalety. Nie wpływa¬
ją one ujemnie na wulkanizację i nie na¬
gryzają ani podkładu, ani też materiałów
wypełniających, stosowanych w rozpro-
szynach. Dzięki temu przed wulkanizowa¬
niem nie potrzeba przemywać przedmio¬
tów powleczonych. Ponadto aminy i sole
aminowe są lotne w temperaturach wul¬

kanizacji, a poza tym okazało się, że przy
stosowaniu warstw, nakładanych na pod¬
kłady w celu lepszego przylegania powło¬
ki kauczukowej, sole aminowe lub aminy
nie wpływają ujemnie na działanie wspo¬
mnianych warstw sprzyjających przyle¬
ganiu powłoki, co natomiast częstokroć się
zdarza przy stosowaniu kwasów.

Na podkład przed powlekaniem go na¬
kłada się warstwę aminy lub soli amino¬
wej w ten sposób, że podkład powleka się
warstwą roztworu aminy lub soli amino¬
wej w lotnym rozpuszczalniku organicz¬
nym, a następnie powoduje się ulatnianie
się rozpuszczalnika. Można również po¬
stępować w ten sposób, że zezwala się na
ulatnianie się rozpuszczalnika w takim
tylko stopniu, aż wytworzy się roztwór,
poruszający się z trudem. Aminę albo sól
aminową można też nakładać na podkład
w postaci proszku stałego, a jeśli amina
jest ciekła, to podkład zwilża się nią. Na¬
stępnie na warstwę środka ścinającego na¬
kłada się rozproszynę kauczuku lub mate¬
riałów podobnych do kauczuku, np. przez
zanurzanie, natryskiwanie, wylewanie itd.
Utworzoną za pomocą aminy lub soli ami¬
nowej warstwę kauczuku suszy się i ewen¬
tualnie wulkanizuje.

Jeśli w jednym zabiegu roboczym nie
można uzyskać pożądanej grubości war¬
stwy, wówczas można powtarzać opisane
zabiegi, aż osiągnie się pożądaną grubość
warstwy.

Jako aminy stosuje się np. cykloheksy-
Ioaminę, dwufenyloguanidynę, anilinę, hy¬
droksyloaminę. Jako sole aminowe można
stosować np. octany i mrówczany.

Jako rozpuszczalniki stosuje się np.
ciekłe alkohole (np. metanol, etanol), eter,
np. eter etylowy, albo ketony, np. aceton.
Jeśli stosuje się aminy ciekłe, wówczas
można nie stosować rozpuszczalników i na¬
kładać aminę bezpośrednio. Jest jednak
rzeczą bardziej wskazaną nakładanie na
podkłady roztworów stałych środków ści-
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najacyeh i dopuszczanie do całkowitego
ulotnienia się rozpuszczalnika lub więk¬
szej jego części, gdyż w ten sposób otrzy¬
muje się warstwy środka koagulującego
o grubości równomiernej, nie ulegające
żadnym przesunięciom, i dzięki temu tak¬
że przy wytwarzaniu osadów otrzymuje
się równomierne warstwy środka koagu¬
lującego, gdyż grubość uzyskanych powłok
kauczukowych wzrasta wraz z ilością te¬
go środka znajdującego się na jednostce
powierzchni formy. Wobec tego można też
regulować grubość powłok przez odpowie¬
dni dobór stężenia stosowanych roztwo¬
rów środka ścinającego. Jeśli wstępnie po¬
traktowane podkłady pokrywa się rozpro-
szynami przez zanurzanie, wówczas gru¬
bości warstw skoagulowanych można też
regulować długością okresu trwania zanu¬
rzania. Przy stosowaniu soli w takich sa¬
mych warunkach pracy warstwy są zwy¬
kle grubsze niż przy stosowaniu wolnych
amin.

Przy powlekaniu przylegającą powłoką
przedmiotów gładkich, np. z metalu, szkła
itd., jest rzeczą korzystną nakładanie na
podkłady, przed nałożeniem środka ścina¬
jącego, jeszcze jednej ze znanych warstw,
zwiększających siłę przylegania.

Sposób według wynalazku niniejszego
nadaje się do powlekania przy małej licz¬
bie zabiegów roboczych równomiernie
grubymi warstwami kauczuku powierzch¬
ni dowolnego kształtu, zwłaszcza takich,
na których mieszaniny kauczukowe zwykle
rozdzielają się nierównomiernie, np. przed¬
miotów z krawędziami, powierzchni pio¬
nowych, pochylonych lub wygiętych. Zwła¬
szcza do powlekania powierzchni więk¬
szych, nie poziomych, okazało się rzeczą
korzystną nakładanie zarówno roztworu
czynnika koagulującego, jak i rozproszy-
ny kauczuku przez natryskiwanie.

Pod określeniem rozproszyny kauczuku
należy rozumieć wszystkie naturalne i
sztuczne rozproszyny kauczuku, kauczuku

wulkanizowanego, regeneratu i kauczuku
syntetycznego. Ponadto określenie kau¬
czuk obejmuje zwłaszcza gutaperkę i ba-
latę. Rozproszyny mogą zawierać zwykłe
materiały wypełniające i środki wulkani¬
zujące. Można również stosować rozpro¬
szyny stężone.

Przykład I. Przy wytwarzaniu powło¬
ki kauczukowej na wewnętrznej powierz¬
chni naczynia żelaznego, na powierzchnię
tę nakłada się najpierw warstwę masy
zwiększającej siłę przylegania, posiadają¬
cej np. następujący skład:
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mniej więcej 75%-oWego
mleka kauczukowego, zna¬
nego w handlu pod nazwą
Revertex,
hemoglobiny,
siarki,
ZnO,
dwufenyloguanidyny i
wody.

Po wyschnięciu tej warstwy nakłada
się cienką warstwę nasyconego roztworu
octanu cykloheksyloaminowego w metano¬
lu. Po ulotnieniu się metanolu nakłada się
przez natryskiwanie mieszankę gumy
miękkiej, składającą się z

130 części mniej więcej 75%-owego
mleka kauczukowego, zna¬
nego w handlu pod nazwą
Revertex, do którego w ce¬
lu zobojętniania wolnego
wodorotlenku potasowcowe-
go i ułatwienia koagulacji
dodano 0,8 części NHJCI,

20 „ kaolinu,
3 „ siarki,
1 „ wulkazytu P (soli pipery-

dyny kwasu pentametyleno-
dwutiokarbaminowego),

1 „ aldol - a - naftyloaminy i
10 „ wody.
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W ten sposób przez jedno natryskiwa¬
nie otrzymuje się równomierną warstwę
o grubości mniej więcej 0,8 mm.

Przykład II. Przy wytwarzaniu na
przedmiocie metalowym powłoki z kauczu¬
ku twardego, nakłada się najpierw na po¬
wierzchnię przedmiotu mieszaninę benzy¬
ny i masy składającej się z 100 części kau¬
czuku surowego, 100 części ZnO i 5 części
siarki. Następnie przedmiot zanurza się w
40%-owym roztworze octanu cykloheksy-
loaminowego w etanolu. Po przyschnięciu
roztworu, jaki pozostaje na przedmiocie
po wyjęciu przedmiotu metalowego z ką¬
pieli aminowej, na skutek 5 minutowego
zanurzenia w mieszaninie mleka kauczu¬

kowego i ebonitu, składającej się z

165 części 60%-owego mleka kauczu¬
kowego, ustabilizowanego a-
moniakiem,

20 „ kaolinu,
30 „ siarki,

3 „ tlenku cynku,
5 „ 10%-owego roztworu kazei¬

ny,

1 „ wulkazytu 576 (produktu
kondensacji pochodnej a-
kroleiny z zasadami aroma¬
tycznymi) i

25 „ wody,

strąca się równomierna warstwa kauczu¬
ku o grubości 0,5 mm. Po wyschnięciu
warstwę tę wulkanizuje się w sposób zwy¬
kły.

Przykład III. Pokrętło żelazne, po po¬
wleczeniu mieszaniną zwiększającą siłę
przylegania i wymienioną w przykładzie I,
oraz cienką warstwą soli aminowej, zanu¬
rza się w mieszaninie z mleka kauczuko¬
wego i kauczuku miękkiego, składającej
się z

150 części 60%-owego mleka kauczu¬
kowego, utrwalonego za po¬
mocą amoniaku,

15 części kaolinu,
5 „ tlenku cynku,
3 „ siarki,
1 „ wulkacytu P (soli pipery-

dyny kwasu pentametyleno-
dwutiokarbaminowego),

1 „ aldol - a - naftyloaminy,
3 „ 10%-owego roztworu kazei¬

ny i
5 „ wody.

Po 15-minutowym przebywaniu w kąpieli
z mieszaniny mleka kauczukowego strąca
się warstwa wszędzie równomiernie gru¬
ba, o grubości mniej więcej 1,5 mm. Po
wyschnięciu wulkanizuje się ją w sposób
zwykły.

Zamiast mieszaniny dodatkowo wulka¬
nizowanej można też stosować mieszaniny
stężonego mleka kauczukowego, wulkani¬
zowanego w postaci ciekłej.

Przykład IV. W celu powleczenia tka¬
niny, ewentualnie za pomocą jednego za¬
biegu smarowania, warstwą kauczuku o
mniej więcej 0,8 mm grubości, tkaninę na¬
pawa się uprzednio 50%-owym metanolo¬
wym roztworem mrówczanu cykloheksylo-
aminy. Nadmiar roztworu środka ścinają¬
cego odciska się, pozwala się ulotnić roz¬
puszczalnikowi, po czym za pomocą zgar¬
niarki nakłada się warstwę potrzebnej
grubości mieszaniny mleka kauczukowego,
składającej się z

165 części mniej więcej 60%-owego
mleka kauczukowego utrwa¬
lonego amoniakiem,

50 „ części kredy,
3 „ tlenku cynku,
2 „ siarki,
0,2 „ wulkacytu P (soli pipery-

dyny kwasu pentametyleno-
dwutiokarbaminowego) i

10 „ 10%-owego roztworu amo¬
niakalnego kazeiny.
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Już po kilku minutach nałożone mleko kau¬
czukowe jest skoagulowane. Po wyschnię¬
ciu wytworzoną warstwę wulkanizuje się.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób powlekania przedmiotów
warstwą z kauczuku lub materiału podo¬
bnego za pomocą wodnych rozproszyn
tych materiałów, według patentu nr 26576,
znamienny tym, że na przedmiot, ewentu¬
alnie po nałożeniu warstwy zwiększającej
siłę przywierania, nakłada się aminę, sól
aminową albo roztwór tych materiałów w
lotnym rozpuszczalniku organicznym, któ¬
re działają koagulująco na rozproszyny,
po czym za pomocą odpowiedniego zabie¬
gu, np. zanurzania, natryskiwania, wyle¬

wania itd., nakłada się na przedmiot war¬
stwę rozproszyny kauczukowej, po czym
suszy się ją i ewentualnie wulkanizuje.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że z nałożonego na przedmiot roz¬
tworu aminowego odparowuje się rozpu¬
szczalnik całkowicie lub częściowo przed
nałożeniem warstwy rozproszyny.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że jako aminę stosuje się cy-
kloheksyloaminę albo jej sole, np. octan
cykloheksyloaminy albo mrówczan cyklo-
heksyloaminy.

Metallgesellschaft
Aktiengesellschaft.

Zastępca: inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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